Por tanto, dado que es tu miembro, lo amas; pero si te escandaliza, *arráncalo y arrójalo lejos de ti*. No consentas; aléjalo de tus oídos, acaso corregido vuelva.

5. ¿Cómo hacer lo que digo de cortar, arrojar y, tal vez, corregir? ¿Cómo lo has de hacer? Responde. Con palabras de la ley quiso persuadirte a que mintieras. El te dice: «Dilo». Quizá ni se ha atrevido a decir: «Di una mentira», sino sólo: «Di lo que quiere». Tú replicas: «Pero es una mentira». Y él, como excusa, replica a su vez: «*Todo hombre es mentiroso*». Y tú: «Hermano, *la boca que miente da muerte al alma*». Pon atención; no es cosa leve lo que oíste: *La boca que miente da muerte al alma*. «¿Qué me hace este hombre poderoso que me pone en aprietos, para que te compadezcas de mí y sientas lástima de mí condición, y no quieras verme en ese mal, al mismo tiempo que quieres que sea malo? ¿Qué me hace ese poderoso? ¿Qué pone en aprietos? La carne. Tú dices que pone en aprietos la carne; yo digo más: le da muerte. Con todo, ¡cuánto más mansamente se comporta éste conmigo que yo, si llegara a mentir! El da muerte a mi carne; yo, en cambio, a mi alma. El poderoso airado da muerte al cuerpo; *La boca que miente da muerte al alma*. Da muerte al cuerpo, que tenía que morir, aunque nadie le matase; el alma, en cambio, si no la mata la iniquidad, se adueña de la verdad para siempre. Guarda, pues, lo que puedes guardar y perezca lo que alguna vez tenía que perecer. Respondiste y, sin embargo, no solucionaste lo de *Todo hombre es mentiroso*. Respóndele también respecto a eso, para que no crea

morbum aut vulnus est. Ergo membrum tuum est: diliges eum. Sed scandalizat te: *Amputa eum, et proice abs te*. Noli consentire; averte illum ab auribus tuis, forte correctus rediet.

5. *Mendacium divina lege vetitum*.—Quomodo facturus es hoc quod dico, amputaturus, et abiecturus, et eo fortasse correcturus? Quomodo facturus es, responde. De Lege voluit suadere mendacium. Ille enim ait: «Dic». Et forte non ausus est dicere: «Dic mendacium»; sed sic: «Dic quod vult». Tu dicis: «Sed mendacium est». Et ille, ut excuset: *Omnis homo mendax* (Ps 115,11; Rom 3,4). Et tu contra, frater: *Os quod mentitur, occidit animam* (Sap 1,11). Attende, non est leve quod audisti: *Os quod mentitur, occidit animam*. Quid mihi facit inimicus iste potens, qui me premit, quia miseraris me, et miseret conditionis in me, et non vis me esse in malo; cum velis me esse malum? Quid mihi facit potens iste? Quid premit? Carnem. Corpus, dicis tu, premit; dico ego, perimit. Quanto mitius mecum agit ille, quam ego si mentitus fuero? Ille occidit carnem meam; ego occido animam meam. Iratus potens occidit corpus: *Os quod mentitur, occidit animam* (ib.). Corpus occidit; moriturum erat, etsi non occideretur: animam vero quam non occidit iniquitas, in aeternum excipit veritas. Serva ergo quod servare potes; pereat quod quandoque periturum est. Respondisti; et tamen *Omnis homo mendax* non solvisti. Responde illi et ad hoc, ne videatur sibi aliquid dixisse ad suadendum

² Véanse también los sermones 32,15; 36 10, etc.

que para persuadir a la mentira cuenta con un testimonio de la ley, arguyéndote con la ley contra la ley. En la ley está escrito: *No proferias falso testimonio*, y en la ley está escrito también: *Todo hombre es mentiroso*. Vuelve la atención a lo que dije poco antes cuando definí al hombre manso con las palabras que pude. Es manso aquel a quien en todo lo bueno que hace no le agrada más que Dios, y en todo el mal que sufre no le desagrada. Respóndele, pues, a quien te dice que mientas apoyándose en que está escrito: *Todo hombre es mentiroso*, lo siguiente: «No miento porque está escrito: *La boca que miente da muerte al alma*. No miento porque está escrito: *Perderás a todos los que dicen mentira*. No miento porque está escrito: *No proferirás falso testimonio*. Aunque apure mi carne con apremios a aquel a quien no complazco por amor a la verdad, escucho a mi Señor: *No temáis a quienes dan muerte al cuerpo*.

6. «¿Cómo, pues, todo hombre es mentiroso? ¿O acaso no eres hombre?» Responde pronto y con verdad: «¡Ojalá no fuera hombre, para no ser mentiroso!» Ved, pues: *Dios miró desde el cielo a los hijos de los hombres, para ver si hay quien entienda y quien busque a Dios; todos se apartaron haciéndose igualmente inútiles; no hay quien haga el bien, no hay ni uno*. ¿Cómo así? Porque quisieron ser hijos de los hombres. Para sacar de estas iniquidades, redimir, curar, sanar y cambiar a los hijos de los hombres, les dio el poder hacerse hijos de Dios. ¿Qué tiene de extraño? Eráis hombres, si eráis hijos de los

mendacium, testimonium de Lege proferens, urgens te de Lege contra Legem. In Lege enim scriptum est: *Falsum Testimonium ne dicas* (Deut 5,20); et in Lege scriptum est: *Omnis homo mendax*. Respice ad illud quod paulo ante commonui, quando mitem hominem verbis quibus potui, terminavi. Mites est, cui in omnibus quae bene facit, non placet nisi Deus; in omnibus quae male patitur, non displicet Deus. Hoc ergo ei responde, qui dicit: «Mentire, quia scriptum est, *Omnis homo mendax*»; «Non mentior, quia scriptum est, *Os quod mentitur, occidit animam*. Non [503] mentior, quia scriptum est, *Perdes omnes qui loquuntur mendacium* (Ps 5,7). Non mentior, quia scriptum est, *Falsum testimonium non dices* (Deut 5,20). Urgeat licet pressuris carnem meam cui displiceo in veritate: audio Dominum meum, *Nolite timere eos qui corpus occidunt*» (Mt 10,28).

6. *Homines agant, non ut homines, sed ut filii Dei*.—Quomodo ergo omnis homo mendax? An forte non es homo? Responde cito, et verum: «Et homo non sim, ne mendax sim». Videte enim: *Deus de caelo prospexit super filios hominum, ut videret si est intellegens et requirens Deum*. *Omnes declinauerunt, simul inútiles facti sunt: non est qui faciat bonum, non est usque ad unum* (Ps 13,2,3). Quare? Quia filii hominum esse voluerunt. Ut autem eos ab his iniquitatibus tolleret, redimeret, curaret, sanaret, mutaret filios hominum, dedit eis potestatem filios Dei fieri (cf. Io 1,12). Quid ergo mirum? Homines eratis, si eratis filii hominum: